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José Fernandes e Marcelo do Valle de Oliveira
Advogados

MERITISSIMO JUIZO DA 2* VARA CIVEL DO FORO REGIONAL VI —
PENHA DE FRANCA - COMARCA DE SAO PAULO / CAPITAL.

Proc. 1011951-29.2018.8.26.0006
CUMPRIMENTO DE SENTENCA

GENY BERNARDINO JORGE e outra, exequentes, nos
autos da acdo supra, complementando o cumprimento do r. Despacho de fls. 96, por seus
advogados, vém requerer a juntada de trés avaliacdes de corretores imobilidrios, bem
como a estimativa de preco da plataforma digital “Agente Imoével” (doc. 01/04),
comprovando que, na média, o imével sub judice esta avaliado em R$ 384.022,00
(trezentos e oitenta e quatro mil reais), decorrente do seguinte célculo:

Estimativa do corretor Guilherme .................... R$ 345.000,00
“ “ “ Sérgio ......cceeevveneennne.s R$ 365.000,00
¢ ¢ “ Santana ........................ R§  320.000,00
“ da Agente Imovel ......................... R§  506.088,00

Total .oooovveeeeeieeeeeiee e R$1.536.088,00

Preco Médio Estimado (1.536.088,00: 4) ... = R$ 384.022.00.
Quanto as demais determinagdes, esclarecem

a) que o imdovel nao apresenta débito de natureza fiscal,
conforme consulta anexa a Prefeitura, a Secretaria da Fazenda Estadual e a Receita

Federal (doc. 05/07), e
b) que deseja a alienacdo do imédvel.

| R. Wadih Hatti, 330, V. Ré /CEP 03666-010/T. 2957-4335/ 2684-3131/e-mail: fernandesadvc @ig.com.br
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Por fim, tem a informar que o valor total da divida (em valores
OAB 427.003

de agosto de 2022) estda em R$ 85.109,66, conforme demonstrativo de fls. 81.
Nestes termos, pedem deferimento.

Sao Paulo, 24 de junho de 2023.

yd

JOSE FERNANDES MARCELO DO VALLE DE OLIVEIRA

OAB 105.939/SP



TERMO DE AVALIAGAO DE IMOVEL PARA VENDA

A pedido de GENY BERNARDINO JORGE, RG 12.180.577-3,
autora do Processo 1011951-29.2018.8.26.0006, razio deste trabalho, eu,
GUILHERME EVANGELISTA FERNANDES, CPF 092.604.318-83, na qualidade de
corretor de imoveis, inscrito no CRECI sob o n? 63.489, com escrltono na Av.
Hermilo Alves, 202, CEP 03668-000, e-mail ndes-guilherme@ig.com.br

o = s LA A LELER. Y = Lt —

procedo a avaliagdo do imdvel, sito na Rua Mandaguan 53 (antigo n° 128- A) na
Vila Eugénio, Capital — CEP 03656-030, do que tenho a relatar o seguinte:

O referido imével consiste em uma casa térrea, antiga, simples,
com drea construida de 99,00 m2, em terreno de 131,00 m2, e com 5,00 metros
de testada, com 6tima localizacdo, cercado de boa infraestrutura, com facil

acesso ao comércio em geral, além de outras melhorias como asfalto, dgua
encanada, rede elétrica e de esgoto.

Dito imovel, que é objeto da Matricula n2. 107.187 do 122 Oficial
de Registro de Iméveis desta Capita, cadastrado na Prefeitura Municipal pelo
Contribuinte n2. 059.166.0058-5, com excecdo do fato de estar preso a solucio
do processo supracitado e pendente de inventdrio, por morte da titular do
dominio, apresenta-se livre e desembaracado para a venda, e no que diz

respeito ao seu estado de habitabilidade e apresentac3o, estd conforme o
esperado.

Assim sendo, considerando o preco dos intmeros imdveis
similares proximos, em oferta no mercado, AVALIO O SEU PRECO, para
pagamento a vista, em RS 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais).

Para que produza seus jurl’diccs e legais efeito, lavro, dato e

assino o presente. d

S3ao Paulo, 22 de j nh/ofde 2023. \

GUILHERME EVANGELISTA FERNANDES

DoC, O,l
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AUTO DE AVALIACAO DE IMOVEL PARA VENDA

@ sob o nimero WPEN23701129134

A pedido de GENY BERNARDINO JORGE, RG
12.180.577-3, eu, SERGIO COVO, na qualidade de corretor de iméveis
inscrito no CRECI sob o n° 66.273, com escritorio na Rua Raimundo Nogueirg
n® 261-A, Jardim Lisboa, CEP 03675-030, endereco -ecletrbni
adv.sergio20@gmail.com, para fins de alienagdo judicial, procedo 2 avaliag
do imovel, sito na Rua Mandaguai, 53 (antigo n® 128-A), na Vila Eugéni
Capital — CEP 03656-030, consistente de uma casa térrea, com uma are
construida de 99,00 m2, em terreno de 131,00 m2, com 5,00 metros de frent
do que constato o seguinte:

asffE4
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O referido imoével, objeto da Matricula n°. 107.187 do 1
Oficial de Registro de Imoveis desta Capita, e cadastrado na Prefeitur
Municipal pelo Contribuinte n°. 059.166.0058-5, apresenta-se livre
desembarac;ado para a venda, exceptuando-se a questdo que o prende
Processo n° 1015119-29.2018.8.26.0006 — do qual a interessada é a autora
no que diz respeito a documentagdo e ao seu estado de habitabilidade
apresentagio, estd perfeitamente em ordem.

()
ado de Sso

| de Justica'ldoallist

Trata-se de imo6vel com 6tima localizagdo, cercado de bo
infraestrutura, com fécil acesso 4 avenida principal do bairro (Rua Itingugu) e
por conseguinte, ao comércio em geral, dentre outras melhorias.

R

o
NANDES e TéBu

Assim, considerando o prego praticado no conjunto
varios iméveis similares colocados & venda na regido, ESTIMO O S

PRECO EM R$ 365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil reais), par
pagamento a vista.

=

Para que a presente surta os efeitos legais, dato e assino.

N
S
S
)

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1011951-29.2018.8.26.0006 e codigo WEORT7bs.

Este documento é cOpia do original, assinado digitalmente por JOSE FER



fls. 106

TERMO DE AVALIACAO DE IMOVEL

De acordo com a solicitagdo de V.Sa., apresentamos a avaliacio do valor para

comercializagdo do imével de sua propriedade , segue nossa avaliagdo imobilidria:

Da qualificacio e atribuiciio do Corretor de Iméveis:

Lei 6530/78 :

Yersa sobre a regulamentacdo a profissio de Corretor de Iméveis e disciplina o
funcionamento de seus érgaos de fiscalizacfio e da outras providéncias.

Art 3° Compete ao Corretor de Iméveis exercer a intermediacio na compra, venda, permuta e
locagdo de imoveis, podendo, ainda, opinar quanto & comercializagio imobilidria. Pardgrafo tnico.
As atribuigdes constantes deste artigo poderdo ser exercidas, também, por pessoa juridica inscrita nos

termos desta lei.

Do objeto da andlise, Imével urbano:

O imével tem por caracteristicas, imdvel na modalidade urbana, localizado 4 Rua Mandaguai n.53,
Vila Eugénio, Sdo Paulo, com as seguintes medidas descritas ¢ averbadas em sua matricula sob
nimero 107.187 através de Registro no 12° Cartério de Registro de Iméveis da Capital — Sio Paulo —

SP, tendo drea construida de 99 m? sob registro de IPTU 0591660058-5.

Consideracoes para atribuicio de preco de mercado e vizinhanca:

O imdvel estd localizado em via asfaltada, com fécil acesso a comércio, escolas e academias,

em regido privilegiada.

é copia do original, assinado digitalmente por JOSE FERNANDES e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 26/06/2023 as 14:40 , sob o nimero WPEN23701129134
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WPEN23701129134

umero

Tomando-se por base as consideracdes descritas em documento oficial IPTU e matricula
atualizada do imodvel e tendo em vista, quanto ao terreno, sua localizacao, formato, dimensdes, drea
construida ¢ condigdes de aproveitamento, caracteristicas da zona, padrao do logradouro, situacio e
servigos publicos, seu tipo, idade e fins de utilizagdo, qualidade dos materiais empregados em seu
acabamento, estado geral de conservacgio, avaliamos o imével quanto ao valor de comercializacio

(venda) em:

R$ 320.000.00 (trezentos e vinte mil reais) para pagamento A vista.

Para a venda do imével estima-se que o valor foi baseado pela regiio ¢ em im6veis de
caracteristicas proximas , por média das imediacOes e imdveis de mesma metragem e caracteristicas

da regifio pesquisada.

Atenciosamente,

Sao Paulo, 17 de junho de 2023.

Sr. Corrgtor de Imdveis -Pedro Pereira de Santana

CRECI 30119
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DADOS DO IMOVEL

Rua Mandaguai 53, Vila Ré, Sao Paulo, SP - o Valor do Imovel no mercado

Casa * 3 Dormitérios ¢ 2 Banheiros * 99 m?

Banheiros: 2 Vagas de Garagem: 1

AREA: 99 M2

Pensando em vender ou alugar?

Consulte uma especialista sobre
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Escolhe se quiser vender ou alugar v

Em quanto tempo vocé pretende v
Guima De matos
gfevansb568@gmail.com

Prefiro ser contatado no

11:.00

11:30

| Quero ser contatado por v

| Seu Celular

Eu sou proprietario
deste imdvel e
gastaria de

consultar um o
corretor sobre a

Comparaciao com IMOVEIS SIMILARES no seu bairro
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. Este imdvel e
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R$ 506,088

. 3dVilaRé e

R$ 749.921

Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan

3 d Sao Paulo

R$ 1.181.498

https:/fwww.agenteimovel.com.br/quanto-vale-seu-imovel/sp/sao-paulo/vila-refrua-mandaguai/p3200436/u466374/

Fev
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Lancamentos
Venda
Aluguel
Empréstimo
Avaliar
 Anuncie

o o Empréstimo
o Avaliar
o Anuncie
« PERFIL
[a]
(s}

e Home

e Quanto Vale Seu Imével

¢ Rua Mandaguai 53

SUA AVALIAGAO PESSOAL PARA Rua Mandaguai 53, Vila Ré, Sio Paulo, SP

ESTIMATIVA

R$ 506.088

ALTERACAO MENSAL
RS 2.970
PRECO DO M?

R$ 5.112

Nao esta a venda

Rua Mandaguai 53, Vila Ré, Sdo Paulo, SP - o Valor do Imdvel no mercado
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06/10/2025, 11:42 drcalc.net/correcao2.asp?descricao=&valor=384.022%2C00&diainiSelect=1&mesiniSelect=8&anoiniSelect=2024&diafimSele...

D rEalc—rye-: Cilculo de Atualizagdo Monetaria

indices e Caleulos na Web

Dados basicos informados para célculo
Descricao do calculo

Valor Nominal R$ 384.022,00
Indexador e metodologia de calculo EI.L SP (INPC/IPCA-15 - Lei 14905) - Calculado pro-rata
Periodo da correcao 01/08/2024 a 01/10/2025

Dados calculados

Fator de corre¢ao do periodo 426 dias 1,056567
Percentual correspondente 426 dias 5,656693 %
Valor corrigido para 01/10/2025 =) RS 405.744,95
Sub Total =) R$ 405.744,95

Valor total =) RS 405.744,95

Retornar Imprimir

https://drcalc.net/correcao2.asp?descricao=&valor=384.022%2C00&diainiSelect=1&mesiniSelect=8&anoiniSelect=2024 &diafimSelect=1&mesfim... 171



